
令和6年7月5日

一般社団法人　筑紫薬剤師会　

会長　宮谷英記　

　　　　拝啓　新緑の候、貴社ますますご繁栄のことと心からお喜び申し上げます。

　　　　　さて、下記の通り、四支部（糸島・筑紫・宗像・粕屋）合同研修会の開催が決まりました。

　　　　今回はめぐみ在宅クリニック院長、エンドオブライフ・ケア協会代表理事の小澤竹俊先生をお迎

　　　　えしご講演いただくことになりました。超高齢化社会・多死社会に突入した我が国にとって、ま

　　　　たこの時代に医療人として関わる我々にとって、とても貴重で大切なお話を伺えると思います。

　　　　今回は新型コロナウイルスの第5類移行後初の対面開催です。また研修会終了後は意見交換ができ　

　　　　る懇親会も予定しております。調剤報酬改定直後のご多忙な時期とは存じますが、何卒ご出席賜

　　　　りますようお願い申し上げます。

　　　　　なお、会場準備等の都合もございますので、ご出席いただける方は　6月28日（金）までに本案

　　　　内掲載のグーグルフォームよりお申込みください。（ＱＲコードを掲載しています）

　　　　　※７月12日（金）まで延長いたします。 敬具　　

　［　講師紹介　］

　　　　※日本薬剤師研修センターの研修単位を取得予定です（2単位）。

　　　　　日本薬剤師研修センターにて認定薬剤師の研修単位の取得・認定申請を行っている薬剤師は、

　　　　　薬剤師研修・認定電子システム（ＰＥＣＳ）の登録が必要です。必ず研修会受講までに登録く

　　　　　ださい。また研修会当日は下記のものを必ず持参してください。

　　　　　【当日持参するもの】

　　　　　●ＰＥＣＳの自身の登録ページ から印刷したＱＲ、●身分証明書（※本人確認に必要です）

          ＱＲを持参していなかった場合は研修単位は付与できませんのでご注意ください。

　　　　　開会から閉会までの受講が必要です。遅刻・早退は単位が認められませんのでご注意ください。

　　　　※福岡県薬剤師会会員の方と学生は無料、非会員の方は研修会参加費　￥3,000　が必要です。

　　　　懇親会（19:30〜予定）参加費￥4,000前後（申し込み後のキャンセルは出来かねますのでご了承ください）

　　　　　※懇親会の会場は後日メールでお知らせいたします。

　第　19　回　四支部合同研修会のご案内（申込延長のお知らせ）

日 時： 令和6年7月27日（土）16時〜19時

場 所： 福岡市博多区博多駅前3-2-1 日本生命博多駅前ビル8F

TKP博多駅前シティセンター ホールC TEL:092-433-2833

演題①： 「患者さんやご家族が心から安心する薬剤師になるために

〜苦しみや想いを聴くことで、本人やご家族が過ごす時間が穏やかになる〜」

演者：粕屋薬剤師会理事 渡辺崇

演題②： 「死を前にした人にあなたは何ができますか？

〜ユニバーサル・ホスピスマインドをすべての人生のそばに〜」

演者：めぐみ在宅クリニック院長、エンドオブライフ・ケア協会代表理事 小澤竹俊先生

［特別講演］

https://forms.gle/HpL86Ei3xTLEDQUp6

≪研修会・懇親会 申し込みフォーム≫

1963年東京生まれ。世の中で一番、苦しんでいる人のために働きたい と願い、医師を

志し、1987年東京慈恵会医科大学医学部医学科卒業。 1991年山形大学大学院

医学研究科医学専攻博士課程修了。救命救急センター、農村医療に従事した後、

1994年より横浜甦生病院 内科・ホスピス勤務、1996年にはホスピス病棟長となる。

2006年めぐみ在宅クリニックを開院、院長として現在に至る。「自分がホスピスで学んだこ

とを伝えたい」との思いから、2000年より学校を中心に「いのちの授業」を展開。

2013年より、人生の最終段階に対応できる人材育成プロジェクトを開始し、多死時代

にむけた人材育成に取り組んでいる。

本研修会は在宅薬学総合体制加算の施設基準の算定要件の「在宅業務に関する職員等研修」

に該当する可能性があります。定員は120名です（申し込み先着順）。

希望者には受講証を発行いたします。申し込みの際に受講証「必要」を選択してください。

定員

120名




